<sup>29</sup> D. Dalla, *Note sulle corrispondenze dei testi della compilazione in tema di testamento del sordo e del muto*, [w:] *Estudios en homenaje al Profesor Juan Iglesias*, t. II, Madrid 1988, s. 677.

<sup>30</sup> C. 6,22,10 (Imperator Iustinianus): *Discretis surdo et muto, quia non semper huiusmodi vitia sibi concurrunt, sancimus, si quis utroque morbo simul laborat, id est ut neque audire neque loqui possit, et hoc ex ipsa natura habeat, neque testamentum facere neque codicillos neque fideicommissum relinquere neque mortis causa donationem celebrare concedatur nec libertatem sive vindicta sive alio modo imponere: eidem legi tam masculos quam feminas oboedire imperantes. 1. Ubi autem et in huiusmodi vitiis non naturalis sive masculo sive feminae accedit calamitas, sed morbus postea superveniens et vocem abstulit et aures conclusit, si ponamus huiusmodi personam litteras scientem, omnia, quae priori interdiximus, haec ei sua manu scribenti permittimus. 2. (1) Sin autem infortunium discretum est, quod ita raro contingit, et surdis, licet naturaliter huiusmodi sensus variatus est, tamen omnia facere et in testamentis et in codicillis et in mortis causa donationibus et in libertatibus et in aliis omnibus permittimus. 3. Si enim vox articulata ei a natura concessa est, nihil prohibet eum omnia quae voluit facere, quia scimus quosdam iuris peritos et hoc subtilius cogitasse et nullum esse exposuisse, qui penitus non exaudit, si quis supra cerebrum illius loquatur, secundum quod iuventio celso placuit. 4. In eo autem, cui morbus superveniens auditum tantummodo abstulit, nec dubitari potest, quin possit omnia sine aliquo obstaculo facere. 5. Sin vero aures quidem apertae sint et vocem recipientes, lingua autem penitus praepedita, licet a veteribus auctoribus saepius de hoc variatum est, attamen si et hunc peritum litterarum esse proponamus, nihil prohibet et eum scribentem omnia facere, sive naturaliter sive per interventum morbi huiusmodi infortunium ei accessit. 6. Nullo discrimine neque in masculis neque in feminis in omni ista constitutione servando.*

jeśli nie mogli dokonywać wyzwolenia przed organem państwowym, to jednak nie było im zabronione dokonanie wyzwolenia *inter amicos* czy *per epistulam*<sup>31</sup>.

## 5. Podsumowanie

Prezentacja powyższych źródeł uzmysławia nam, jak dużo przepisów w *Corpus Iuris Civilis* poświęconych było kwestiom osób niesłyszących, niedosłyszących czy niemych. Najwięcej jest ich w Digestach, mniej w Instytucjach czy Kodeksie. Głuchotę, niedosłyszenie czy niemotę ustawodawca traktuje jako pewną ułomność. Czasami pod pojęciem *surdi* rozumie niesłyszących, jak i niedosłyszących. Kiedy indziej dokonuje doprecyzowania typu *surdus qui prorsus non audit*, czyli głuchy, który całkowicie nie słyszy (D. 3,1,1). Natomiast w świetle Kodeksu Justyniana (C. 6,22,10) spotykamy się z rozróżnieniem głuchych i niemych na kilka kategorii. Gdy dzisiaj spotkamy się z terminem „głuchoniemy”, to w kompilacji justyniańskiej raczej z takimi określeniami, jak np.: *mutus vel surdus natus est vel postea factus* (I. 2,19,7), *mutus et surdus* (D. 3,3,43), *aut surdum aut mutum* (D. 4,8,9,1), *vel surdo muto* (D. 42,5,20).